

Università degli Studi di Messina

Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: Variazione dei componenti del "Gruppo Università degli Studi di Messina" e dell'Area di Consolidamento.

Premesso:

- che nella seduta del 21/06/2017 (delibera prot. n. 48547 del 29/06/2017), il C.d.A. ha individuato quali componenti del "Gruppo Università degli Studi di Messina" e dell'Area di consolidamento la Soc. Uni.Lav. S.c.p.A, la Soc. Unime.Lab e l'Associazione "Accademia Peloritana dei Pericolanti";
- che, con delibera del 25/07/2019 prot. n. 72794, il C.d.A. ha apportato variazioni all'Area di consolidamento del "Gruppo Università degli Studi di Messina" escludendo la Società Unime.Lab per messa in liquidazione e contestuale scioglimento e, pertanto, individuando come uniche componenti la Soc. Uni.Lav. S.c.p.A. e l'Associazione "Accademia Peloritana dei Pericolanti;

Visti:

- il D.Lgs. 31/05/2011 n.91 "Disposizioni recanti attuazione dell'art. 2 della Legge 31/12/2009, n.196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili";
- il D.Lgs. 18/2012 "Introduzione di un sistema di contabilità economico-patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato nelle università, a norma dell'art. 5, comma 1, lettera b) e 4, lettera a) della legge 30/12/2010, n. 240";
- il D.I. MIUR-MEF del 14/01/2014 n. 19, "Principi contabili e schemi di bilancio in contabilità economica -patrimoniale per le università" così come novellato dal D.I. n.394/2017;
- il D.I. MIUR-MEF del 11/04/2016 n. 248,"Schemi di bilancio consolidato delle Università";
- lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n.1244 del 14/05/2012 e modificato con D.R. n. 3429 del 30/12/2014;
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, approvato con D.R. n. 2437 del 22/09/2014.

Considerato:

- il parere espresso dal M.E.F. in data 23 ottobre, con il quale il Ministero medesimo consiglia di escludere dal perimetro di consolidamento del "Gruppo Università degli Studi di Messina" l'Associazione "Accademia Peloritana dei Pericolanti", non sussistendo i requisiti di cui alle lettere c) e d) dell'art. 1 lett c del D.I. n. 248/2016 e dell'art. 6 del D. Lgs. n. 18/2012.

Sulla base di quanto sopra relazionato si sottopone al Senato Accademico quanto segue:

esprimere parere favorevole in merito alla variazione del perimetro di consolidamento, in forza delle argomentazioni premesse ed ai fini della redazione del Bilancio Consolidato 2019, con esclusione dell'Associazione "Accademia Peloritana dei Pericolanti" ed individuazione quale componente esclusivo del "Gruppo Università degli Studi di Messina", oltre all'Ateneo capogruppo, la Soc. Uni.Lav. S.c.p.A.

Il Responsabile della struttura proponente

Il Dirigente D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie

Dott. Pierfrancesco Donato